
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Disposición

Número: 

Referencia: Disposición Registro Electrodependientes por Cuestiones de Salud

 
VISTO los Expedientes EX-2019-53554638-APN-DD#MSYDS; EX-2019-53642407-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-53266171-APN-DD#MSYDS; EX-2019-53117846-APN-DD#MSYDS;
EX-2019-53120609-APN-DD#MSYDS; EX-2019-53252357-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
53124061-APN-DD#MSYDS; EX-2019-53167046-APN-DD#MSYDS; EX-2019-53121054-
APN-DD#MSYDS; EX-2019-70739491-APN-DD#MSYDS; EX-2019-66503596-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-14321307-APN-DD#MSYDS; EX-2019-67665329-APN-DD#MSYDS:
EX-2019-53211006-APN-DD#MSYDS; EX-2019-53201425-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
53601951-APN-DD#MSYDS; EX-2019-67263129-APN-DD#MSYDS; EX-2019-67709841-
APN-DD#MSYDS; EX-2019-53468951-APN-SSGSEI#MSYDS; EX-2019-53675941-APN-
SSGSEI#MSYDS; EX-2019-70431234-APN-DD#MSYDS; EX-2019-51633850-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-46472980-APN-DD#MSYDS; EX-2019-53636794-APN-DD#MSYDS;
EX-2019-07814187-APN-DD#MSYDS; EX-2019-03414108-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
05981673-APN-DD#MSYDS; EX-2019-67740838-APN-DD#MSYDS; EX-2019-50486935-
APN-DD#MSYDS; EX-2019-17644661-APN-DD#MSYDS; EX-2019-50980795-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-50988632-APN-DD#MSYDS; EX-2019-51015389-APN-DD#MSYDS;
EX-2019-50982625-APN-DD#MSYDS; EX-2019-50964976-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
50986191-APN-DD#MSYDS; EX-2019-51013172-APN-DD#MSYDS; EX-2019-52458632-
APN-DD#MSYDS; EX-2019-51599454-APN-DD#MSYDS; EX-2019-52417570-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-52426494-APN-DD#MSYDS; EX-2019-53680023-APN-DD#MSYDS;
EX-2019-52155230-APN-DD#MSYDS; EX-2019-52175086-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
52040026-APN-DD#MSYDS; EX-2019-52104932-APN-DD#MSYDS; EX-2019-51010643-
APN-DD#MSYDS; EX-2019-51011982-APN-DD#MSYDS; EX-2019-52038004-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-50490498-APN-DD#MSYDS del Registro de este Ministerio, y

CONSIDERANDO:

Que atento lo normado en la Ley Nº 27351 y su Decreto Reglamentario Nº
740/2017 se prevé que El MINISTERIO DE SALUD Y DESARROLLO SOCIAL (ex–
MINISTERIO DE SALUD DE LA NACIÓN) establecerá las condiciones necesarias
para la inscripción en el “Registro de Electrodependientes por Cuestiones
de Salud”, a crearse en su órbita en los términos del artículo 8º de la
Ley mencionada, y dictará las normas aclaratorias y complementarias para
su aplicación.

Que en su Anexo I, la Resolución Nº 2017-1538-APN-MS pone al Registro de
Electrodependientes por Cuestiones de Salud bajo la dependencia funcional
de la ex Subsecretaria de Gestión de Servicios Asistenciales, hoy
Subsecretaría de Gestión de Servicios e Institutos.

Que mediante las solicitudes presentadas obrantes en cada uno de los
Expedientes detallados en el VISTO, que tienen carácter de declaración
jurada, se requiere la inscripción de pacientes electrodependientes en el



mencionado Registro.

Que la SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN DE SERVICIOS E INSTITUTOS, ha realizado en
forma individualizada la evaluación médica pertinente, tal como se ha
hecho constar en los respectivos Informes, verificándose la acreditación
de los requisitos exigidos para proceder a la inscripción en el Registro
de cada uno de los solicitantes que se mencionan en el ANEXO I de la
presente.

Que LA DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS, ha tomado la intervención
en la faz de su competencia en IF-2019-79835036-APN-DALMS#MSYDS.

Que se actúa de conformidad con la competencia establecida en el Anexo I
de la Resolución 1538-E/2017, apartado 3) “E”.

Por ello,

LA SUBSECRETARIA DE GESTIÓN DE SERVICIOS E INSTITUTOS

DISPONE

Artículo 1º. Inscríbase en el Registro de Electrodependientes por
Cuestiones de Salud, en los términos de lo establecido por Ley Nº 27.351 y
su reglamentación, a las personas detalladas en Anexo I (que forma parte
de la presente), en virtud de las razones consignadas en los
considerandos, a partir del dictado de la presente y por el plazo allí
consignado.

Artículo 2º. Téngase presente que, de ser necesario, la renovación de la
inscripción en el Registro de Electrodependientes por Cuestiones de Salud,
deberá iniciarse con un mínimo de 15 (QUINCE) días previos al vencimiento
del plazo de otorgamiento.

Artículo 3º. Los solicitantes y/o los titulares de servicio deberán
informar al Registro cualquier cambio que implique la baja del beneficio.

Artículo 4°. Notifíquese a los interesados. Cumplido, archívese.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO I

Nº
RG

Fecha
Inicio
Trámite

Nº de
Expediente

Beneficiario D.N.I. Titular del
Suministro Eléctrico Domicilio Localidad

Provincia

Empresa
prestadora de
Servicio
Eléctrico

Plazo de
Inscripción
OtorgadoApellidos Nombres            Apellidos Nombres

01 10/06/2019

EX-2019-
53554638-
APN-
DD#MSYDS

ROCHA ELSA
BEATRIZ 10.094.149 ESTEBAN NATALIA

LORENA
GANDINI N°
131 JUNIN BUENOS

AIRES

Empresa
Distribuidora
de Energía
Norte S.A.
(EDEN)

24 meses

02 10/06/2019

EX-2019-
53642407-
APN-
DD#MSYDS

LARA PATRICIO
EDUARDO 8.067.596 SANCHEZ MARIA

ISABEL
1 DE ABRIL n
° 16 TAFI VIEJO TUCUMAN

637 - EDET
(EMPRESA DE
DISTRIBUCION
ELECTRICA DE
TUCUMAN)

24 meses

03 07/06/2019

EX-2019-
53266171-
APN-
DD#MSYDS

Capriotti Eduardo
Angel 4.689.242 Capriotti Eduardo

Angel

Prudencio
Gonzalez n°
414

PERGAMINO BUENOS
AIRES

Cooperativa De
Pergamino 24 meses

04 07/06/2019

EX-2019-
53117846-
APN-
DD#MSYDS

ZACCONE CATALINA
VILMA 4.771.497 ZACCONE CATALINA

VILMA
guemes N°
2720 PB 5 ROSARIO SANTA FE

Empresa
Provincial de
Energía de
Santa Fe S.A.
(EPESF)

24 meses

05 07/06/2019

EX-2019-
53120609-
APN-
DD#MSYDS

Dominguez Milagros
Itati 41.781.591 Barrios Martiniano Calle 1341 N

° 331
FLORENCIO
VARELA

BUENOS
AIRES

Distribuidora
de Energía Sur
S.A. (EDESUR)

24 meses

06 07/06/2019

EX-2019-
53252357-
APN-
DD#MSYDS

Perillo Adela
Beatriz 11.248.134 Perillo Adela

Beatriz

LEGUIZAMON,
MARTINIANO
Nº 45, 1°B

LINIERS
CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

Distribuidora
de Energía Sur
S.A. (EDESUR)

24 meses

07 07/06/2019

EX-2019-
53124061-
APN-
DD#MSYDS

DE
GOYCOECHEA

MARIA DE
GUADALUPE 10.066.184 CHAMORRO LEONARDO noruega N°

1463 SAUCE VIEJO SANTA FE

Empresa
Provincial de
Energía de
Santa Fe S.A.
(EPESF)

24 meses

08 07/06/2019

EX-2019-
53167046-
APN-
DD#MSYDS

COMPAGNUCCI DANIEL
ROBERTO 11.814.746 COMPAGNUCCI DANIEL

ROBERTO
BAHIA BLANCA
N° 2122

MAR DEL
PLATA

BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora
De Energía
Atlántica S.A.
(EDEA)

24 meses

09 07/06/2019

EX-2019-
53121054-
APN-
DD#MSYDS

MARTINEZ EVA 16.649.395 MARTINEZ EVA SANTA FE N°
471 PROGRESO SANTA FE

Empresa
Provincial de
Energía de
Santa Fe S.A.
(EPESF)

24 meses

10 renovación

EX-2019-
70739491-
APN-
DD#MSYDS

Allende Daniel 11.794.421 ROMANELLI MARIA GUATEMALA N°
19

BAHIA
BLANCA

BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora
De Energía Sur
S.A. (EDES)

24 meses

11 23/07/2019

EX-2019-
66503596-
APN-
DD#MSYDS

CRUZ AGOSTINA 52.090.829 CORREA MABEL LEANDRO N
ALEM N° 1320 AVELLANEDA BUENOS

AIRES

Distribuidora
de Energía Sur
S.A. (EDESUR)

24 meses

12 11/03/2019

EX-2019-
14321307-
APN-
DD#MSYDS

Balcaza Dilan
Nahuel 53.817.509 Villalba Yesica El Teatro N°

10755 CUARTEL V BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía
Norte S.A.
(EDENOR)

24 meses

13 renovación

EX-2019-
67665329-
APN-
DD#MSYDS

ANIDO OLGA 3.027.866 IBAÑEZ FABIANA TELLIER N°
60 SAN ISIDRO BUENOS

AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía
Norte S.A.
(EDENOR)

24 meses

14 07/06/2019

EX-2019-
53211006-
APN-
DD#MSYDS

CALDERON DAMIAN
NICANDRO 6.798.510 CALDERON ROSA

VERONICA
B. VILLA
ADELA s/n PALMIRA MENDOZA

Empresa
Distribuidora
de Electricidad
del Este S.A.
(EDETE SA)

24 meses

15 07/06/2019

EX-2019-
53201425-
APN-
DD#MSYDS

Ochandiano
Roldan Rosa 93.346.210 Vidal

Rodriguez Raul
Combate de
los Pozos Nº
625, 6° B

MONSERRAT
CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

Distribuidora
de Energía Sur
S.A. (EDESUR)

24 meses

16 10/06/2019

EX-2019-
53601951-
APN-
DD#MSYDS

Lazo Selva
Beatriz 5.426.690 Lazo Matias Camelia N°

297, 2°

SAN
FRANCISCO
SOLANO

BUENOS
AIRES

Distribuidora
de Energía Sur
S.A. (EDESUR)

24 meses

17 25/07/2019

EX-2019-
67263129-
APN-
DD#MSYDS

PONCE BENJAMIN
JOEL 57.179.913 Remulgao BENJAMIN Tucuman N°

933 JUNIN BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora
de Energía
Norte S.A.
(EDEN

24 meses

18 26/07/2019

EX-2019-
67709841-
APN-
DD#MSYDS

NUÑEZ LARA
MICAELA 47.827.347 AVALO VALERIA TERRADA N°

573
LOMAS DE
ZAMORA

BUENOS
AIRES

Distribuidora
de Energía Sur
S.A. (EDESUR)

24 meses

19 09/06/2019

EX-2019-
53468951-
APN-
SSGSEI#MSYDS

Sachcovski Jose
Alberto 14.595.374 Sachcovski Jose

Alberto
Los Tordos n
° 57

VILLA
SERRANA LA
GRUTA

BUENOS
AIRES

Cooperativa De
Tornquis 24 meses

20 10/06/2019

EX-2019-
53675941-
APN-
SSGSEI#MSYDS

Durruty Miguel
Ángel 10.156.891 Durruty Miguel

Ángel
Calle 123 n°
1573 BERISSO BUENOS

AIRES

Empresa
Distribuidora
La Plata S.A.
(EDELAP)

24 meses

21 renovación

EX-2019-
70431234-
APN-
DD#MSYDS

GALVAN ALDO
EDUARDO 12.153.120 GALVAN ALDO

EDUARDO
CEVALLOS,
VIRREY 1889 CONSTITUCION

CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses



22 03/06/2019

EX-2019-
51633850-
APN-
DD#MSYDS

Altavista Roberto
Rafael 4.359.465 Altavista Roberto

Rafael
Av.Libertador
N° 423 MAR DE AJO BUENOS

AIRES
Cooperativa De
Mar De Ajó 24 meses

23 17/05/2019

EX-2019-
46472980-
APN-
DD#MSYDS

Gimenez
Maria
del
Carmen

5.814.680 Gimenez Maria del
Carmen

Calle 25 N°
987 - Entre
18 y 20

MIRAMAR BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora
De Energía
Atlántica S.A.
(EDEA)

24 meses

24 10/06/2019

EX-2019-
53636794-
APN-
DD#MSYDS

ROBREDO RAUL
OSCAR 5.255.768 MARTINEZ MARIA

ALCIRA paso N° 503 HALE BUENOS
AIRES

Cooperativa De
Bolívar 24 meses

25 renovación

EX-2019-
07814187-
APN-
DD#MSYDS

Gimenez Adriana
Yolanda 10.558.780 Gimenez Adriana

Yolanda

CL Pasp de
los Andes N°
2937, 1, D

MENDOZA MENDOZA

Empresa
Distribuidora
de Electricidad
De Mendoza S.A.
(EDEMSA)

24 meses

26 renovación

EX-2019-
03414108-
APN-
DD#MSYDS

Migliarini Susana
Delia 3.772.543 Migliarini Susana

Delia
Pasaje Marti
N° 435 GODOY CRUZ MENDOZA

Cooperativa De
Godoy Cruz
Limitada

24 meses

27 renovación

EX-2019-
05981673-
APN-
DD#MSYDS

Santos Oscar
Alberto 4.373.995 Aceña de

Santos Alicia Serrano Nº
565, 5°A

VILLA
CRESPO

CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

28 26/07/2019

EX-2019-
67740838-
APN-
DD#MSYDS

RIOS BRUNO 56.714.714 BARRIOS ELIZABETH BELGRANO N°
60 CLAYPOLE BUENOS

AIRES

Distribuidora
de Energía Sur
S.A. (EDESUR)

24 meses

29 30/05/2019

EX-2019-
50486935-
APN-
DD#MSYDS

O`Brien Patricio
Santiago 17.623.024 O`Brien Patricio

Santiago
Buen Viaje N
° 637 MORON BUENOS

AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía
Norte S.A.
(EDENOR)

24 meses

30 22/03/2019

EX-2019-
17644661-
APN-
DD#MSYDS

Aiello Marta
Paulina 6.342.735 Aiello Marta

Paulina

Aristobulo
del Valle Nº
438, 8°C

BOCA
CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

Distribuidora
de Energía Sur
S.A. (EDESUR)

24 meses

31 31/05/2019

EX-2019-
50980795-
APN-
DD#MSYDS

Retamar
Maria
del
Carmen

990.191 Retamar Maria del
Carmen

Einstein N°
3655 MERLO BUENOS

AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía
Norte S.A.
(EDENOR)

24 meses

32 31/05/2019

EX-2019-
50988632-
APN-
DD#MSYDS

Cufre Rene
Manuel 5.066.448 Cufre Rene

Manuel
Pringles N°
286, dpto 1 LINCOLN BUENOS

AIRES

Empresa
Distribuidora
de Energía
Norte S.A.
(EDEN)

24 meses

33 31/05/2019

EX-2019-
51015389-
APN-
DD#MSYDS

Vargas Maria
Luisa 11.727.979 Vargas Maria

Luisa

Beron de
Astrada N°
5087 FDO

LA TABLADA BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía
Norte S.A.
(EDENOR)

24 meses

34 31/05/2019

EX-2019-
50982625-
APN-
DD#MSYDS

Valverdi Marcial
Carlos 6.225.859 Valverdi Marcelo

Oscar
Sarmiento N°
4600 ESPERANZA SANTA FE

Empresa
Provincial de
Energía de
Santa Fe S.A.
(EPESF)

24 meses

35 31/05/2019

EX-2019-
50964976-
APN-
DD#MSYDS

Nuñez
Cortes

Miguel
Angel 4.408.060 Nuñez

Cortes
Miguel
Angel

Rocha Nº
1476, 1°
piso

BARRACAS
CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

Distribuidora
de Energía Sur
S.A. (EDESUR)

24 meses

36 31/05/2019

EX-2019-
50986191-
APN-
DD#MSYDS

Iturri Veronica
Marisa 25.305.232 Iturri Veronica

Marisa
Casella N°
830 SAN PEDRO BUENOS

AIRES
Cooperativa De
San Pedro 24 meses

37 31/05/2019

EX-2019-
51013172-
APN-
DD#MSYDS

Castillo Adalberto 11.825.710 Castillo Adalberto
San
Sebastian N°
1308

LUJAN BUENOS
AIRES

Cooperativa De
Luján 24 meses

38 05/06/2019

EX-2019-
52458632-
APN-
DD#MSYDS

Ferreyra Junior 35.327.845 Sosa Cesar
Ramon

El Dorado y
Mborore Mza
39 - Casa
198 - Bo
Sanata Clara

GARUPA MISIONES
Electricidad De
Misiones S.A.
(EMSA)

24 meses

39 03/06/2019

EX-2019-
51599454-
APN-
DD#MSYDS

RICCA EDUARDO
ARIEL 20.051.775 RICCA EDUARDO

ARIEL
PATRICIOS N°
1606

3 de
febrero

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía
Norte S.A.
(EDENOR)

24 meses

40 05/06/2019

EX-2019-
52417570-
APN-
DD#MSYDS

Di
Domenico

Gloria
Silvia 5.459.978 Guerra Roque Almafuerte N

° 2153
MAR DEL
PLATA

BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora
De Energía
Atlántica S.A.
(EDEA)

24 meses

41 05/06/2019

EX-2019-
52426494-
APN-
DD#MSYDS

Cola Mirta
Elisa 6.387.191 Cola Mirta

Elisa

6 Bis Nº1622
Entre 515
Bis y 516

RINGUELET BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora
La Plata S.A.
(EDELAP)

24 meses

42 10/06/2019

EX-2019-
53680023-
APN-
DD#MSYDS

VILLALBA GERTRUDIS
ROSA 93.890.585 VILLALBA GERTRUDIS

ROSA
Pedro Benoit
N° 1160 MERLO BUENOS

AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía
Norte S.A.
(EDENOR)

24 meses

43 04/06/2019

EX-2019-
52155230-
APN-
DD#MSYDS

Pezza Enrique
Julio 8.586.944 Pezza Enrique

Julio
Tejedor Nº
915 CABALLITO

CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

Distribuidora
de Energía Sur
S.A. (EDESUR)

24 meses

44 04/06/2019

EX-2019-
52175086-
APN-
DD#MSYDS

Vallese Javier
Ricardo 21.980.796 Aguirre Felipa

Itati
GIBRALTAR Nº
5368, PB 2 VILLA LURO

CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

Distribuidora
de Energía Sur
S.A. (EDESUR)

24 meses

45 04/06/2019

EX-2019-
52040026-
APN-
DD#MSYDS

Lopez Ramona 92.593.819 Vasquez Diosnel Venezuela N°
1371 LIBERTAD BUENOS

AIRES

Distribuidora
de Energía Sur
S.A. (EDESUR)

24 meses

EX-2019-
52104932- Pablo Maria Finochietto N SAN ANTONIO BUENOS

Distribuidora y
Comercializadora



46 04/06/2019 APN-
DD#MSYDS

Futulis Fabian 20.646.385 Ferreira Elida ° 638 DE PADUA AIRES de Energía
Norte S.A.
(EDENOR)

24 meses

47 31/05/2019

EX-2019-
51010643-
APN-
DD#MSYDS

Cos Carmen
Susana 5.939.235 Cos Carmen

Susana
H. Yrigoyen
N° 2672 OLAVARRIA BUENOS

AIRES
Cooperativa De
Olavarría 24 meses

48 31/05/2019

EX-2019-
51011982-
APN-
DD#MSYDS

Casas Jorge
Ricardo 25.913.807 Sanchez Alejandra

Ines

Remedios de
Escalada de
San Martin N
° 475

JUNIN BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora
de Energía
Norte S.A.
(EDEN)

24 meses

49 04/06/2019

EX-2019-
52038004-
APN-
DD#MSYDS

Demattei Maria
Victoria 6.389.014 Ravenna Roberto Sallares N°

798
FLORENCIO
VARELA

BUENOS
AIRES

Distribuidora
de Energía Sur
S.A. (EDESUR)

24 meses

50 30/05/2019

EX-2019-
50490498-
APN-
DD#MSYDS

Rios
Maria
del
Carmen

6.224.741 Rios Maria del
Carmen

Borja
Cecilia - Bº
16, 13

CARLOS
CASARES

BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora
de Energía
Norte S.A.
(EDEN)

24 meses

 

 

 


	numero_documento: DI-2019-623-APN-SSGSEI#MSYDS
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	fecha: Jueves 5 de Septiembre de 2019
		2019-09-05T11:12:00-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Mirta Susana RODRIGUEZ
	cargo_0: Subsecretaria
	reparticion_0: Subsecretaria de Gestión de Servicios e Institutos
Ministerio de Salud y Desarrollo Social
		2019-09-05T11:12:22-0300
	GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE




